
 

 

  Copia 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione  

      Amministrazione trasparente  

SI     NO  

Reg. Area n. 243   del 16.11.2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N. 572 del 16.11.2020 

Oggetto:  Decreto Ministeriale14 Gennaio 2020. Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile.  

PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

ANNUALITA’ 2020. 
DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento dei lavori su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge 11 Settembre 2020 n° 120. 
 CUP: F83G20000360001; CIG: 85162610E7 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PREMESSO CHE: 

 con Decreto Sindacale n.36 del 03.11.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 
inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i 
compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 alla Sottoscritta Dott.ssa Marisa Immacolata 
Ginese; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 29/09/2020,esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2020-2022; 

 l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
destinati a: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
VISTA la nota Prot. 18727 del 31/01/2020 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali - direzione centrale della finanza locale, con la quale si comunicava che sulla G.U. n. 13 del 
17/01/2020, è stato pubblicato il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno del 14/01/2020, concernente l'assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi 
dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della 
popolazione residente al 1° Gennaio 2018; 

 
VISTO il Decreto Ministero dell'Interno -Dipartimento per gli affari interni e territoriali - direzione centrale 

della finanza locale del 30 Gennaio 2020 recante "Attribuzione ai Comuni dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024"; 

 
 
 



ATTESO che la misura del contributo assegnato al Comune di Cirò Marina (Kr) è pari ad € 90.000,00 come  
riportato nell’allegato C del predetto decreto; 

 
PRESO ATTO che il contributo sarà concesso alle seguenti condizioni: 

 le opere non devono avere già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 
nazionali , regionali o provinciali o strutturali di investimento europeo; 

 le opere devono essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti 
contenuti nel bilancio di previsione dell'anno 2020; 

 i Comuni beneficiari del contributo di cui sopra sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori 
tassativamente entro il 15 Settembre 2020, a pena di decadenza automatica dell'assegnazione del 
contri buto; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 la Prefettura di Crotone con nota prot. 0026316 del 19.10.2020, assunta al protocollo di questo Ente 
con n 19775 del 19.10.2020 ha comunicato che il Ministero dell'Interno, con circolare del 14 ottobre 
2020 ha comunicato che l'art. 51, comma 1 bis, del decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito 
con modificazioni, nella Legge 13 ottobre 2020, n . 126 ha previsto uno slittamento dei termini di 
inizio esecuzione dei Lavori in oggetto; 

 l’art. 51, comma 1 bis della Legge richiamata ha prorogato al 15 novembre il termine di inizio di 
esecuzione dei lavori e al 15 dicembre 2020 il termine per la revoca del contributo; 

 
PREMESSO che con nota prot.n.21826 del 13/11/2020 si chiedeva al Ministero dell’Interno  nella Direzione 

Centrale Finanza Locale e alla Prefettura di Crotone una proroga di ulteriori 30 giorni , al fine di 
proseguire l’inter di appalto , evidenziando le passate condizioni di commissariamento e il tempo 
relativamente breve trascorso dall’ insediamento della nuova Amministrazione Comunale, la 
condizione che ha portato l’Ente attualmente ad essere sguarnito di personale idoneo ad assumere 
l’incarico di Responsabile Settore Tecnico e l’evidente e constata grave situazione che sta vivendo la 
Regione Calabria per l’emergenza sanitaria Covid-19 con le relative restrizioni e disagi;  

 
CONSIDERATO che con nota prot. 21985 del 16.11.2020 il Ministero dell’Interno nella Direzione Centrale 

Finanza Locale ha dato riscontro negativo sulla proroga comunicando che l’attuale quadro 
normativo non consente alcun differimento dei termini previsti che si renderebbe possibile 
esclusivamente con un ulteriore intervento legislativo 

 
CONSIDERATO che il finanziamento di cui in oggetto è di estrema importanza e strategico per questo 

Comune , che necessita di proseguire nell’opera di riqualificazione e ammodernamento della rete 
pubblica di illuminazione; 

 
VISTO  il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), che ha sancito, rilevanti novità in materia di contratti pubblici 

sotto soglia comunitaria;  In particolare l’art 1 del Decreto Semplificazioni  specifica che 
al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di 
cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”. 

 

VISTO  il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), che ha sancito, all’articolo 1 comma 2 che “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 



di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro” 

 

VISTA  la Determina Dirigenziale n. 412 del 01/09/2020 con la quale si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico tecnico-professionale per la redazione della Progettazione Definitiva-Esecutiva, della 
Direzione Lavori e del Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione, 

tramite T.D. su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. in favore dell’Ing. Quintino Ferrara con Studio Tecnico in Cirò Marina alla Via Boccaccio n. 
92 - P.IVA 00888950797;  

 

VISTA la Deliberazione Della Giunta Comunale n° 129 del 12.11.2020 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA VENEZIA E VILLETTE COMUNALI 
IN VIA MONTAGNELLA E VIA CAPO ALICE – ANNUALITA’ 2020 redatto dal tecnico incaricato,Ing. 
Quintino Ferrara con Studio Tecnico a Cirò Marina in Via Boccaccio n. 92 - P.IVA 00888950797, 
dell’importo complessivo pari ad € 90.000,00 di cui € 64.552,335 per lavori, € 1.291,05 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 24.156,62 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione 

 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni a cui ci si 
può rivolgere per l’affidamento dei lavori;  

 

RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come derogato dalla legge11 
Settembre 2020 n. 120 che ha convertito in legge, con modificazioni, il decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali»(Decreto Semplificazioni)in quanto trattasi di importo dei lavori inferiore ad € 
150.000,00 attraverso il MEPA ; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: 

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare  

(impossibilità oggettiva);  

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di 
artificioso frazionamento);  

 

CONSIDERATO CHE, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 si 
possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis 

dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante corrispettivo a misura con 
offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

VISTO il quadro economico di progetto, di seguito riportato:  

A1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 

  
Euro 64.552,335 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 

  
Euro 1.291,05 

A) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 

  
Euro 65.843,38 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE: 

    
B 1 Imprevisti I.V.A. inclusa 

  
Euro 0,00 

B 2 Spese Tecniche: 

    
B 2.1 Spese per Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza 

  
Euro 6.584,34 



AreaMerceologica Categoria 

OG10   IMPIANTI PER LA TRASFORMAZIONE ALTA/MEDIA 

TENSIONE E PER LA DISTRIBUZIONE DI ENERGIA 

ELETTRICA IN CORRENTE ALTERNATA E CONTINUA 

ED IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 

 

B 2.2 Fondo Interno 

    

 
B 2.2.1  Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 

 

Euro 1.316,87 

 

TOTALE SPESE TECNICHE B2 

 

Euro 7.901,21 

      B 3 I.V.A ed eventuali altre imposte: 

    B 3.1 C.N.P.A.I.A. 

  
Euro 263,37 

B 3.2 I.V.A. sui lavori 22,00% di A Euro 14.485,54 

B 3.3 

I.V.A. su spese tecniche (22% di B1.1 - B1.2 - B1.3)   
…………………………………………………………………………………………

… 

 

SOMMANO B2 Euro 1.506,50 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

  
Euro 24.156,62 

      
T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B) Euro 90.000,00 

 

PRESO ATTO quindi che per l’individuazione del contraente si procederà, per le caratteristiche dei lavori, 
attraverso la piattaforma MEPA attraverso un affidamento diretto (trattativa diretta) in 
seguito ad una consultazione dell’elenco delle ditte fiduciarie presenti sulla piattaforma 
telematica e sulla White List della Prefettura: 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO CHE  

 in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui allaLegge 13 Agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. alla gara in 

oggetto è stato assegnato il seguente CIG: 85162610E7; 

 il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal MEF all'opera di cui trattasi è 
il seguente: F83G20000360001; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base  

 
PRECISATO INOLTRE CHE alla copertura finanziaria dell’intervento si provvederà con i contributi di cui al Decreto 

Ministeriale 14 Gennaio 2020 recante Assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi 
dell’art.1, commi 29-37, della legge 27 Dicembre 2019, n. 160, dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore ;   

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Viste le linee guida emanate dall’ANAC 



DETERMINA  
1. Di approvare le premesse della presente determinazione.  

2. Di stabilire che per l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA VENEZIA E VILLETTE COMUNALI IN VIA MONTAGNELLA E VIA 

CAPO ALICE – ANNUALITA’ 2020.” si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge 11 Settembre 2020 n. 120 che ha 
convertitoin legge, con modificazioni, il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni).  

3. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo, determinato 
mediante massimo ribasso sull’importo dei lavori, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  

4. Di invitare a partecipare alla presente procedura n°1 (uno) operatore economico iscritto nelle White 

List Provinciali (Legge 6 novembre 2012, n. 190 G.U. del 13 novembre 2012, n. 265), presenti nel 
MEPA ed abilitati alla categoria relativa ai lavori oggetto di appalto.  

5. Di dare atto che la disciplina della procedura di gara è esclusivamente una richiesta di ribasso sulla 
spesa dei lavori indicati e per quanto concerne l'esecuzione degli stessi è contenuta nel "Capitolato 
Speciale di Appalto". 

6. La procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica sulla piattaforma MEPA.  

7. Il valore assunto a base d'asta è stabilito in € 64.552,335 oltre oneri della sicurezza pari ad €1.291,05 

oltre IVA. 

8. In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG) e che 
tale Codice attribuito dall'ANAC è il seguente: 85162610E7. 

9. Di dare atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare i lavori qualora  l’offerta non 
sia  giudicata congrua. 

10. Di stabilire che è facoltà dell'Amministrazione di differire, spostare o revocare il presente 
procedimento di gara senza alcun diritto degliofferenti. 

11. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dell’intervento di 
efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione in Via Venezia e villette 

comunali in Via Montagnella e Via Capo Alice; 

b. l’oggetto del contratto è l’efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione in Via  

Venezia e Villette Comunali in Via Montagnella e Via Capo Alice;  

c. il contratto sarà stipulato in forma elettronica ovvero, la sottoscrizione del contratto, subordinata 

al positivo esito delle procedure previste dalla vigente normativa, avverrà attraverso la procedura 

informatica del mercato elettronico e attraverso il link "dati e documenti di stipula". In tale sede 
saranno gestiti tutti i dati e i documenti richiesti per il perfezionamento del contratto e, in 

particolare, l'invio del documento di stipula firmato digitalmente. Il documento di stipula viene 
prodotto automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della Trattativa Diretta inviata e i 
dati dell'offerta aggiudicata in via definitiva.  

12. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma relativa 
all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto sul capitolo 261 in entrata e 681 in uscita, codice 
17.01.2.05, del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria copertura finanziaria dando atto 

che la stessa verrà formalmente impegnata a seguito dell’emanazione del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva.  

13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

14. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto, necessitando del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 



responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio interessato.  

15. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dott.ssa Marisa Immacolata Ginese. 

16. Di revocare la determina dirigenziale n. 570 del 13/11/2020; 
17. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale.  

 

Cirò Marina lì 16 Novembre 2020  

 

 

 Il Responsabile del Servizio  

       (f.to Dott.ssa Immacolata Marisa Ginese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

Sulla presente determinazione:  

 SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria.   
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa:   

Importo da 

Liquidare  
Missione  Programma  Titolo  Macro 

Aggregato  
Riferiment 

o Bilancio  
Capitolo/Azione Conto 

Finanziario  
Registrato 

Impegno n°  

€ 90.000,00 17  01  2  05  2020         681 Usc 

261 Entr. 

 

Anno2020   

  
Determina a Contrarre 
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di 

entrat 
a:    

Descrizione  Importo  Capitolo  Azione  Pre-Acc.  Acc. 

  

 

    

    

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa.-  
 
                                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  

 (f.to Dr. Nicodemo Tavernese)  

 
REGISTRO GENERALE 

 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 16.11.2020     
 

L’Ufficio Segreteria Generale 

    f.to Giuseppe Fuscaldo  

 
AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 16/11/2020 R.A.P. N 1200  

 

        L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente  

 

 

 


